АДМИНИСТРАЦИЯ МАКАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 декабря 2015 года №243

О внесении изменений в постановление от 05.11.2014г.

№88 «Об утверждении муниципальной программы

Макаровского сельсовета Курчатовского района

Курской области «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области»

В соответствии с постановлением Администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области от 30.11.2014 N 77 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Макаровского сельсовета Курчатовского района» и пунктом 4 постановления Администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области от 05.11.2014 N 88 «Об утверждении муниципальной программы Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области»,  Администрация Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу  «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области», следующие изменения: и дополнение:

1.1 раздел «подпрограммы программы паспорта  муниципальной Программы внести дополнение:

«2.Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области »

1.2 Абзац 9 паспорта Программы и Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований
Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средства бюджета муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области  (далее- бюджет муниципального образования)

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной программы на весь период составляет 11500 рублей, в том числе по годам:

2015 год —  500рублей;

2016 год —  5500 рублей;

2017 год —   5500 рублей.

1.3 Абзац 2 раздела 8 Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и решения Программы в 2015 – 2017 годах составляет 11500 рублей, в том числе:

2015 год –  500 рублей

2016 год –  5500 рублей

2017 год –  5500 рублей.

1.4 внести дополнение в программу  подпрограмму 2 :

Подпрограмма 2 «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области  муниципальной программы Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области

Паспорт Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области

Ответственный исполнитель подпрограммы
Администрация Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области

Участники подпрограммы
отсутствуют

Программно-целевые инструменты подпрограммы
Отсутствуют

Цели  подпрограммы
Предупреждение и профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранение жизни и здоровья человека в трудовом процессе  в муниципальном образовании «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области.

Задачи подпрограммы
1. Совершенствование системы управления охраной труда, нормативно-методическое обеспечение охраны труда;

2. Обучение и профессиональная подготовка по охране труда;

3. Разработка и осуществление мероприятий, направленных на снижение профессиональных рисков, улучшение условий и охраны труда;

4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

Целевые индикаторы  и показатели подпрограммы
- удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района (%);

- удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации Макаровского сельсовета (%)

Этапы и сроки реализации подпрограммы
Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2016–2017 годов

Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований Программы в 2015–2017 годах за счет средств бюджета муниципального образования Макаровского сельсовета Курчатовского района  Курской области составляет 11500 рублей в том числе:

2015 год – 500 рублей;

2016 год – 5500 рублей;

2017 год – 5500 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района  Курской области

Ожидаемые результаты  реализации подпрограммы
-  увеличение  удельного веса работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации до 100 % в 2017году;

- удержание показателя численности пострадавших в результате несчастных случаев в администрации с утратой трудоспособности на 1 рабочий день на нулевом уровне;

.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Охрана труда является важнейшим условием сохранения жизни и здоровья граждан в процессе трудовой деятельности. Она осуществляется на принципах взаимодействия всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

 Необходимо проводить аттестацию рабочих мест по условиям труда, а также необходимо проходить обучение по охране труда..

Основными причинами произошедших несчастных случаев являются:

- отсутствие должного контроля за соблюдением работниками правил и норм охраны труда;

- не прохождение руководителем и специалистами  обучения по охране труда;

- не проведение инструктажей по охране труда, аттестации рабочих мест по условиям труда.

Анализ причин производственного травматизма, результаты деятельности Администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области за соблюдением трудового законодательства легли в основу разработки данной подпрограммы. Она направлена на совершенствование в муниципальном образовании  политики в сфере охраны труда и является продолжением проводимой в рамках реализации областной целевой программы «Улучшение условий и охраны труда в Курской области на 2012 – 2015 годы» работы по совершенствованию социально и экономически значимых технологий, таких, как аттестация рабочих мест по условиям труда, обучение по охране труда, государственная экспертиза условий труда.

Особое внимание в подпрограмме уделено профилактике производственного травматизма посредством организации обучения охране труда, проведения конкурсов на лучшую организацию работ по охране труда, Координационных советов по охране труда, организации проведения аттестации рабочих мест по условиям труда и ряда других мероприятий.

В результате реализации подпрограммы предполагается  улучшение ситуации с охраной и условиями труда и достижение  к  2017 году следующих показателей:

- снижение удельного веса работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в администрации;

- увеличение удельного веса работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации;

- снижение производственного травматизма и профзаболеваемости.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы

Основной задачей в области охраны труда в настоящее время является переход от реагирования на страховые случаи к управлению рисками повреждения здоровья работников.

Эффективность работы по реализации подпрограммы, как одного из основных направлений муниципальной политики в области охраны труда, определяется действием системы управления охраной труда на основе нормативной правовой базы по охране труда.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость реализации подпрограммы, является социальная значимость данной проблемы в части повышения качества жизни и сохранения здоровья работников администрации.

Основной целью подпрограммы является предупреждение и профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранение жизни и здоровья человека в трудовом процессе .

Цель подпрограммы достигается путем решения ряда задач.

Задачи подпрограммы:

- совершенствование системы управления охраной труда, нормативно-методическое обеспечение охраны труда;

- обучение и профессиональная подготовка по охране труда;

- разработка и осуществление мероприятий, направленных на снижение профессиональных  рисков, улучшение условий и охраны  труда;

- информационное  обеспечение  и  пропаганда  охраны  труда.

Целевыми индикаторами и показателями, характеризующими эффективность реализации подпрограммы, являются:

- численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более;

         - удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации;

Реализация подпрограммы позволит:

- увеличить  удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации до 100 % в 2017 году;

- удерживать показатель численности пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день на нулевом уровне;

-  удерживать показатель удельного веса работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в  администрации на нулевом уровне.

Динамика данных показателей будет свидетельствовать об эффективности выполненных  мероприятий.

Этапы реализации подпрограммы:

Подпрограмма будет реализована в один этап в течение 2016 - 2017 годов, что позволит обеспечить непрерывность решаемых задач.

Достижение поставленной подпрограммой цели «Предупреждение и профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранение жизни и здоровья человека в трудовом процессе  в администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области» характеризуется достижением следующих показателей:

1. Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более (чел.)

2. Удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности  (%)

К  =  Ч р.з.н.с.     х 100  , где

Ч з.

К - удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам

Ч р.з.н.с. – число работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам

Ч з. - число занятых в администрации Макаровского сельсовета  Курчатовского района

4. Удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых  (%)

Уд  =  Ч р.а.м.     х 100  , где

Ч з.

К  - удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых

Ч р.а.м. – число работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда

Ч з. - число занятых в администрации Макаровского сельсовета Курчатовского района

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Курчатовского района Курской области  «Развитие экономики   муниципального образования « Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области», подпрограммы муниципальной программы и ее значениях

№

п/п
Наименование показателя (индикатора)
Ед. измерения
Значения показателей

2014 г.
2015 г.
2016 г.
2017 г.
2018 г.

Подпрограмма 2  «Улучшение условий и охраны труда в Курчатовском районе Курской области »

1.
Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более
Количество человек
0
0
0
0
0

3.
Удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, к общей численности занятых в администрации
%
0
0
0
0
0

4.
Удельный вес работников, занятых на рабочих местах, аттестованных по условиям труда, от общего количества занятых в администрации
%
62,0
66,0
71,0
76,0
82,0

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривает выполнение следующих основных  мероприятий:

1.Пересмотр устаревших и разработка недостающих инструкций и правил по охране труда по профессиям и видам  работ

2.Обеспечение обязательного социального страхования работников от временной нетрудоспособности, а также от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

3. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда  на рабочем месте.

4.Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в  администрации  , меры по ликвидации неблагоприятных факторов на рабочих местах по результатам аттестации.

5. Проведение прочих мероприятий по охране труда.

6. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты.

7. Обеспечение своевременного и качественного проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников.

Реализация основных мероприятий подпрограммы будет способствовать  повышению уровня жизни .

Невыполнение вышеуказанных мероприятий приведет к росту социальной напряженности в обществе.

4. Характеристика мер муниципального регулирования

В рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области » применение мер нормативно-правового регулирования мер муниципального регулирования не предусмотрено.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации подпрограммы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области » не предусматривается оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Курчатовского района Курской области.

6.  Характеристика основных мероприятий, реализуемых муниципальными образованиями Курчатовского района Курской области в случае их участия в разработке и реализации подпрограммы

В рамках подпрограммы муниципальное образование «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области не принимают участие в разработке и реализации подпрограммы.

7. Информация об участии предприятий и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также других внебюджетных источников в реализации подпрограммы

В рамках подпрограммы  «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области » не предусмотрено участие предприятий и организаций , при выполнении основных мероприятий, что является одним из важнейших условий эффективности в достижении намеченной цели.

8. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Макаровского сельсовета Курчатовского район Курской области в пределах общих объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в установленном порядке на соответствующий финансовый год.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета муниципального района за весь период ее реализации составляет 10000 рублей, в том числе:

2016 год –  5000 рублей;

2017 год – 5000 рублей;

9. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации подпрограммы

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных факторов финансового и организационного характера.

В связи с реализацией подпрограммы основными являются финансовые риски, вызванные недостаточностью объемов финансирования подпрограммы.

Организационные риски: изменение законодательства о труде и охране труда; недостатки в процедурах управления и контроля реализацией подпрограммы.

Преодоление рисков возможно путем внесения изменений в подпрограмму, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления и контроля.

1.5 Приложение №4 к муниципальной программе Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области» изложить в новой редакции (приложение прилагается).

1.6 Приложение №5 к муниципальной программе Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие экономики муниципального образования «Макаровский сельсовет» Курчатовского района Курской области» изложить в новой редакции (приложение прилагается).

2.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И.о. Главы Макаровского сельсовета

Курчатовского района                                                                   М.А.Пельноватых

Приложение

к Постановлению

Администрации Макаровского сельсовета

 Курчатовского района Курской области

от 16.11.2015 г.№ 226

(в редакции Постановления от 05.11.2014г. №82

Приложение №3)

Финансовое обеспечение программных мероприятий по реализации муниципальной программы Макаровского сельсовета Курчатовского района Курской области «Развитие культуры»

№ п/п
Наименование мероприятия
Ответственный исполнитель
Срок реализации
Объем финансирования по годам и источникам (рублей)

1
2
3
4
5
6
7

1 обеспечение деятельности муниципальных учреждений. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам, услугам учреждений культуры

1.1 Подпрограмма «Искусство»

1.1.1
Выплата заработной платы и начисленияна выплаты по оплате труда
МКУК «Макаровский СДК»
2015-2017
167306,28
97500
104200

1.1.2
Выплата заработной платы и начисленияна выплаты по оплате труда
МКУК «Дроняевский СДК»
2015-2017
154436,76
97500
104200

1.1.3
Прочие расходы
МКУК «Макаровский СДК»
2015-2017
662113,42
27900
5000

1.1.4
Прочие расходы
МКУК «Дроняевский СДК»
2015-2017
75386,71
27900
5000

Итого по подпрограмме «Искусство»
МКУК «Макаровский СДК»
2015-2017
829419,70
125400
109200

МКУК «Дроняевский СДК»
2015-2017
229823,47
125400
109200

Всего
2015-2017
1059243,17
250800
218400